СОВЕТ

Степнинского сельского поселения

Марьяновского муниципального района

Омской области

РЕШЕНИЕ

05.12.2024

№33/11
Об утверждении методики расчета и распределения
иных межбюджетных трансфертов предоставляемых

бюджету Марьяновского муниципального района

из бюджета Степнинского сельского поселения

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Уставом муниципального образования Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области, Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Степнинское сельское поселение Марьяновского муниципального района Омской области», Совет Степнинского сельского поселения решил:

1. Утвердить Методику расчета и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджету Марьяновского муниципального района из бюджета Степнинского сельского поселения по формированию и исполнению бюджета поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Утвердить Методику расчета и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджету Марьяновского муниципального района из бюджета Степнинского сельского поселения на исполнение переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, согласно приложению № 2 к настоящему решению.

3. Утвердить Методику расчета и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджету Марьяновского муниципального района из бюджета Степнинского сельского поселения на исполнение переданных полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, согласно приложению № 3 к настоящему решению.

4. Настоящее Решение опубликовать (обнародов
	Глава Степнинского

сельского поселения

                     Р.А.Лепший
	Председатель Совета Степнинского сельского поселения

                                       Т.В.Шошева

Приложение № 1

Методика расчета и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджету Марьяновского муниципального района из бюджета Степнинского сельского поселения по формированию и исполнению бюджета поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Потребность Марьяновского муниципального района в иных межбюджетных трансфертах на исполнение полномочий по формированию и исполнению бюджета поселения определяется по формуле:

	SSj =
	Fот
	, где:

Sj – объем иных межбюджетных трансфертов на исполнение муниципальным районом полномочий по формированию и исполнению бюджета поселения;

Fот – фонд оплаты труда главного специалиста органа местного самоуправления муниципального района, осуществляющего полномочия формированию и исполнению бюджета поселения;

Fот = (Дс*12+Од*5)*1+ПК1%+(( Дс*12+Од*5)*1+ПК1%)*30,2%, где:

Дс – денежное содержание главного специалиста по штатному расписанию, составляет 49 048,10 рублей, для расчета определена 1/3 денежного содержания, что составляет 16 349,37 рублей;

12 – количество месяцев в год;

Од – оклад денежного содержания, где оклад денежного содержания главного специалиста составляет 19 367,15 руб., для расчета определена 1/3 оклада денежного содержания, что составляет 6 455,72 руб.;

5 – количество должностных окладов в год с учетом районного коэффициента

1 – количество специалистов;

ПК – повышающий коэффициент для расчета отпускных, 1 % от фонда оплаты труда на 2025 год

30,2 – коэффициент, учитывающий отчисления страховых взносов во внебюджетные фонды и страхового тарифа на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
Приложение №1
к методике расчета и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджету Марьяновского муниципального района из бюджета Степнинского сельского поселения по формированию и исполнению бюджета поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
Отчет

об исполнении межбюджетных трансфертов

за _________ по Степнинского сельскому поселению

в рублях

	Нормативная штатная численность работников органов местного самоуправления района
	Направлено средств на оплату труда
	Фактически израсходовано средств на оплату труда
	В том числе

	Заработная плата
	Начисления на выплаты по оплате труда

	Главный специалист по выполнению передаваемых поселением полномочий

	1/3

Расчет иных межбюджетных трансфертов бюджету Марьяновского муниципального района из бюджета Степнинского сельского поселения по формированию и исполнению бюджета поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Общий объем иных межбюджетных трансфертов на исполнение полномочий по формированию и исполнению бюджета поселения.

1) Потребность Марьяновского муниципального района в иных межбюджетных трансфертах на исполнение полномочий по формированию и исполнению бюджета поселения определяется по формуле:

	SSj =
	Fот
	, где:

Sj – объем иных межбюджетных трансфертов на исполнение муниципальным районом полномочий по формированию и исполнению бюджета поселения;

Fот – фонд оплаты труда главного специалиста органа местного самоуправления муниципального района, осуществляющего полномочия формированию и исполнению бюджета поселения;

Fот = (Дс*12+Од*5)*1 +ПК+(( Дс*12+Од*5)*1+ ПК)*30,2%, где:

Дс – денежное содержание главного специалиста по штатному расписанию, составляет 49 048,10 рублей, для расчета определена 1/3 денежного содержания, что составляет 16 349,37 рублей;

12 – количество месяцев в год;

Од – оклад денежного содержания, где оклад денежного содержания главного специалиста составляет 19 367,15 руб., для расчета определена 1/3 оклада денежного содержания, что составляет 6 455,72 руб.;

5 – количество должностных окладов в год с учетом районного коэффициента

1 – количество специалистов;

ПК- повышающий коэффициент для расчета отпускных, 1 % от фонда оплаты труда на 2025 год

30,2 – коэффициент, учитывающий отчисления страховых взносов во внебюджетные фонды и страхового тарифа на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

Следовательно, расчет объема иных межбюджетных трансфертов на исполнение муниципальным районом полномочий по формированию и исполнению бюджета:

Fот составит:

(16 349,37*12+6 455,72*5)*1+1961,92+((16 349,37*12+6 455,72 *5)*1+ 1961,92)*30,2 = (196 192,44 + 32 278,60)*1+1961,92+((196 192,44 +32 278,60)*1+ 1961,92)*30,2 % = 230 432,96 + 69 590,75 = 300 023,71 руб.

Sj= 300 023,71 руб.

Для расчета определена сумма 300 023,71 руб.

Приложение № 2

Методика расчета и распределения  иных межбюджетных трансфертов бюджету Марьяновского муниципального района из бюджета Степнинского сельского поселения на исполнение переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

I. Иные межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий органов местного самоуправления Степнинского сельского поселения по решению вопросов местного значения поселения, переданных органам местного самоуправления Марьяновского муниципального района в соответствии с заключенными  соглашениями на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, на исполнение переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

II. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов и условия расходования иных межбюджетных трансфертов

Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджету Марьяновского муниципального района в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Степнинского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов и кассовым планом исполнения бюджета поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Иные межбюджетные трансферты перечисляются с лицевого счета главного распорядителя средств бюджета поселения на счет бюджета Марьяновского муниципального района и расходуются через лицевые счета, открытые получателям средств местных бюджетов в соответствии с законодательством.

Администрация Марьяновского муниципального района ежемесячно, не позднее 2 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в отчет об исполнении межбюджетных трансфертов по форме, установленной главным распорядителем средств бюджета Степнинского сельского поселения.

Администрация Марьяновского муниципального района несет ответственность за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов в соответствии с законодательством.

       III. Методика расчёта и распределения иных межбюджетных трансфертов

Объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету Марьяновского муниципального района на исполнение переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля, определяется по следующей формуле:

        V = (Pз*N)*0,07470,  где:

V - Объем иных межбюджетных трансфертов передаваемых бюджету Марьяновского муниципального района на исполнение переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля

P3 – затраты на содержание ведущего специалиста контрольно-ревизионной работы Комитета финансов и контроля

N – нормативная штатная численность работников органов местного самоуправления района, осуществляющих переданные полномочия, утвержденная решением о бюджете на очередной год, штатная численность составляет 0,5 единиц.

0,07470 - доля расходов на выплату заработной платы из бюджета поселения.

Приложение № 1

к методике расчета и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджету Марьяновского муниципального района из бюджета Степнинского сельского поселения на исполнение переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Отчет

об исполнении межбюджетных трансфертов

за _________ по Степнинского сельскому поселению

в рублях

	Ведущий специалист
	Направлено средств на оплату труда
	Фактически израсходовано средств на оплату труда
	В том числе

	Заработная плата
	Начисления на выплаты по оплате труда

	Специалист по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля
	1/9

Расчет иных межбюджетных трансфертов бюджету Марьяновского муниципального района из бюджета Степнинского сельского поселения на исполнение переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету Марьяновского муниципального района на исполнение переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля, определяется по следующей формуле:

V = (Pз*N)*0,07470,  где:

V – Объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету Марьяновского муниципального района на исполнение переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля

P3 – затраты на содержания ведущего специалиста контрольно-ревизионной работы Комитета финансов и контроля (на 2025 год 873 704,66 руб.)

N – нормативная штатная численность работников органов местного самоуправления района, осуществляющих переданные полномочия, утвержденная решением о бюджете на очередной год, штатная численность составляет 0,5 единиц.

0,07470- доля расходов на выплату заработной платы из бюджета поселения.

V = (873 704,66* 0,5) * 0,07470 = 32 632,87 рублей

Для расчета определена сумма 32 632,87 руб.

Приложение № 3
Методика расчета и распределения иных межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий органов местного самоуправления Степнинского сельского поселения по решению вопросов местного значения поселения, переданных органам местного самоуправления Марьяновского муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
1. Иные межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий органов местного самоуправления Степнинского сельского поселения по решению вопросов местного значения поселения, переданных органам местного самоуправления Марьяновского муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.
Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов Марьяновскому муниципальному району на содержание штатной единицы учреждения культуры, расположенного на территории поселения, по выполнению части полномочий поселения на создание условий для организации досуга и обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры, рассчитывается в следующем порядке:
V = (F1+ F2+F3)*1,302

V - ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов, причитающийся бюджету муниципального района по передаваемым поселением полномочиям;
F1 - фонд оплаты труда, рассчитанный на содержание руководителей и специалистов по выполнению передаваемых поселением полномочий;
F2- фонд оплаты труда, рассчитанный на содержание работников, занимающих должности, относящиеся к профессиям рабочих, определяемый исходя из норм рабочего времени, по выполнению передаваемых поселением полномочий;
F3- фонд оплаты труда, рассчитанный на содержание работников, занимающих должности, относящиеся к профессиям рабочих (работающих в ночное и праздничное время)

F1= Ч *СМЗП*12
Ч – нормативная численность (количество ставок, доли ставок) руководителей и специалистов, выполняющих функции по передаваемым полномочиям;
СМЗП – среднемесячная заработная плата определена в размере 19 000,00 руб., исходя из достигнутого уровня среднемесячной заработной платы работников учреждений культуры за январь-декабрь 2024 года с учетом роста;
12 – количество месяцев
F2= Ч* Ор*12
Ч – нормативная численность (количество ставок, доли ставок) работников, занимающих должности, относящиеся к профессиям рабочих, определяемый исходя из норм рабочего времени, по выполнению передаваемых поселением полномочий;
Ор - годовой минимальный размер оплаты труда, установленный в соответствии с действующим законодательством, определен в размере 22 128,30 руб., с учетом районного коэффициента;
12 – количество месяцев
F3= Ч*СМЗПс*12

Ч – нормативная численность (количество ставок, доли ставок) работников, занимающих должности, относящиеся к профессиям сторожей, определяемая исходя из норм рабочего времени по выполнению передаваемых поселением полномочий;

СМЗПс – среднемесячная заработная плата определена в размере 24 428,30 руб., исходя из достигнутого уровня среднемесячной заработной платы работников (сторожей) учреждений культуры за январь-декабрь 2024 года с учетом роста;

12 – количество месяцев

1,302 – коэффициент, учитывающий отчисления страховых взносов во внебюджетные фонды и страхового тарифа на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;
2. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов
Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджету Марьяновского муниципального района в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Степнинского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов и кассовым планом исполнения бюджета поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
Администрация Марьяновского муниципального района ежемесячно, не позднее 2 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют отчет об исполнении межбюджетных трансфертов по форме, установленной главным распорядителем средств бюджета Степнинского сельского поселения, согласно приложению № 1.
Администрация Марьяновского муниципального района несет ответственность за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов в соответствии с законодательством.
Приложение №1
к методике расчета и распределения иных межбюджетных трансфертов

на осуществление части полномочий органов местного самоуправления Степнинского сельского поселения по решению вопросов местного значения поселения, переданных органам местного самоуправления Марьяновского муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
Отчет

об исполнении межбюджетных трансфертов

за _________ по Степнинскому сельскому поселению

в рублях

	нормативная численность (количество ставок, доли ставок) работников, занимающих должности, относящиеся к профессиям рабочих, определяемая исходя из норм рабочего времени по выполнению передаваемых поселением полномочий
	Направлено средств на оплату труда
	Фактически израсходовано средств на оплату труда
	В том числе

	Заработная плата
	Начисления на выплаты по оплате труда

	руководители и специалисты по выполнению передаваемых поселением полномочий;

	работников, занимающих должности, относящиеся к профессиям рабочих

Расчет общего объема иных межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий органов местного самоуправления Степнинского сельского поселения по решению вопросов местного значения поселения, переданных органам местного самоуправления Марьяновского муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями на  2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры

V = (F1+ F2+F3) *1,302%

V - ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов, причитающийся бюджету муниципального района по передаваемым поселением полномочиям;

F1 - фонд оплаты труда, рассчитанный на содержание руководителей и специалистов по выполнению передаваемых поселением полномочий;

F2- фонд оплаты труда, рассчитанный на содержание работников, занимающих должности, относящиеся к профессиям рабочих.

F3- фонд оплаты труда, рассчитанный на содержание работников, занимающих должности, относящиеся к профессиям рабочих (работающих в ночное и праздничное время)

F1 = Ч *СМЗП*12

Ч – нормативная численность (количество ставок, доли ставок) руководителей и специалистов, выполняющих функции по передаваемым полномочиям;

СМЗП – среднемесячная заработная плата определена в размере 19 000,00 руб., исходя из достигнутого уровня среднемесячной заработной платы работников учреждений культуры за январь-декабрь 2024 года с учетом роста;

12 – количество месяцев

F2= Ч* Ор*12

Ч – нормативная численность (количество ставок, доли ставок) работников, занимающих должности, относящиеся к профессиям рабочих, определяемая исходя из норм рабочего времени по выполнению передаваемых поселением полномочий;

Ор - годовой минимальный размер оплаты труда, установленный в 22 128,30 руб., с учетом районного коэффициента;

12 – количество месяцев

F3= Ч*СМЗПс*12

Ч – нормативная численность (количество ставок, доли ставок) работников, занимающих должности, относящиеся к профессиям сторожей, определяемая исходя из норм рабочего времени по выполнению передаваемых поселением полномочий;

СМЗПс – среднемесячная заработная плата определена в размере 24 428,30 руб., исходя из достигнутого уровня среднемесячной заработной платы работников (сторожей) учреждений культуры за январь-декабрь 2024 года с учетом роста;

12 – количество месяцев

1,302 – коэффициент, учитывающий отчисления страховых взносов во внебюджетные фонды и страхового тарифа на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

F1 = Ч *СМЗП*12

Ч – 3,5

СМНЗП – 19 000,00

12 – количество месяцев

F1 = 3,5 * 19 000,00 * 12 = 798 000,00 руб.

F2= Ч* Ор*12

Ч – 3,75
Ор – 22 128,30 руб.

12 – количество месяцев

F2= 3,75 * 22 128,30 * 12 = 995 773,50 руб.

F3= Ч*СМЗПс*12

Ч-2,0

СМЗПс – 24 428,30 руб.

12 – количество месяцев

F3 = 2,0* 24 428,30*12 = 586 279,20 руб.

V = (798 000,00 + 995 773,50 + 586 279,20)*1.302 = 3 098 828,62 рублей.